Capitulum. xxvii.

Ex parte tua fuit propositum quod nonnulli literati, quos Enec habitus nec tonsura clericos profertur, in terra tue iurisdictioni subiecta degentes, cū deprehenduntur in aliquibus forfactis, ut iurisdictionem tuā eludant, & debitam pro delictis ultionem evadant, assumunt seu etiam resumunt tonsuram abiecta, seu habitum clericalem, licet ante pro laicis ab omnibus haberentur. Ne igitur tonsura vel habitu sic resumpto malitia fouetur, si tuam iurisdictionem exercetas in huius modi delinquētes, qui sine tonsura & habitu in delicto fuerint deprehensū, & quoniam duximus tolerandū: cū malitiis hominum indulgeri non debeat, sed potius obuiari.

Idem.

Parisim & in locis vicinis iuri ciuile legi non debet. Ca. xxviii.

Super specula. & infra. Sane licet sancta ecclesia legi secularium non respuat famulatum, que aequitatis & iustitiae vestigia imitantur: quia tamen in Francia & nonnullis provinciis laici Romanorum imperatorū legibus nō vniuersit, & occurrunt raro ecclesiasticē cause tales, que non possint statutis canoniciis expediri: plenus sacrae pagine institutus. & infra.

Firmirer interdicimus, & districthus inhibemus, ne Parisius, vel in ciuitatibus seu alius locis vicinis quicquam docere vel audire ius ciuile presumat. Et qui contra fecerit, nō solum à causarum patrocinis interim excludatur, verum etiam per episcopum loci excommunicationis vinculo innodetur.

Idem episcopo Baioen.

Innouatio priuilegii ius novum non inducit, sed vetus conservat.

Capitulum. xxix.

Via intentionis nostra. & infra. Cū innouatio nec ius nouum conferat, nec ex tollat vetustate in eo statu esse volumus, in quo tempore impetrata innouationis dignoscitur extitisse. Ceterum nullum per hoc intendimus iuri altis eidem monasterio competentem præjudicium generari.

Idem.

Priuilegiati ut vbique possint cum altari viatico celebrare, hoc possunt sine licentia prælatorum.

Capitulum xxx.

Nhis que ad cultum diuinum facere dignocuntur, nō maligna, sed benigna esset potius interpretatio facienda. Vnde mirari cōpellimur, quod cum fratribus prædicatoribus & minoribus duximus indulgandum, ut vbiq; fuerint, sine paracelis iuri prædicatio cū altari valeant viatico celebrare: quidam

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.xxiij.

quidam nimis stricte interpretando indulgentiam nostram, nuntur asserere, quod per eam predicti fratres prater prelatorum ad sensum facere hoc non possint: propter quod eos celebrare iuxta indulgentiam apostolicam non permittunt. Cum autem eis nihil conferret memorata indulgentia, sine qua id prelati annuentibus licet eisdem, fraternitati tax mandamus quatenus interpretatione huiusmodi reprobata, dum tamen ab aliis, qui iure parciali proueniunt prorsus abstineat, datum eis licentiam celebrandi authoritate nostra non differas publicare, ita quod dicti fratres aliquam ex indulgentia nostra videantur in hoc gratiam consecuti.

Gregorius nonus maioris ecclesie & Christianitatis decano & archid. Lincon.

Privilégios de decimis noualium non soluendis, non comprehendit decimas tempora privilegii imperati possissas ab aliis, nisi de possessione alterius in privilegio fiat mentio. Cap. xxxi.

DUrum inter priorem & conuentum de Buteñ ex parte Dvna, & priorissam & moniales de Capesse ex alia, super decimis lite mota: & infra. De consilio fratrum nostrorum decernimus iuri predictorum prioris & conuentus super decimis noualium, in quarum erat possessione tempore illo quo indulgentia apostolice imperata fuerunt, à parte altera de decimis noualium non soluendis non debere per eas non facientes de hoc aliquam mentionem, praividicium generari.

Idem.

Confratres privilegiorum, nisi se ad eos in totum transfluerint, ad episcopalia iura tenentur. Cap. xxxii.

*Q*uidam sicut ad scris in privilegiorum fraternitate recepti, nolunt tibi de iuribus episcopalibus respondere.

* *Vide, l. fin. quam B. dicit esse sing. C. de iure ff.* Verum quamvis huiusmodi fratres moram in dominis suis fecerint, * eos compellere poteris ad dicta iura tibi integrè persolucenda.

Idem Arelaten. capitulo.

Quod ad privilegium retentionis decima, semel nouale semper est nouale. Capitulum. xxxiii.

*C*onsultationi vestra b.r. quod terra de qua non extat memoria quod aliquando culta fuisse, redacta per religiosos viros nouiter ad culturam, perpetuo debet quo ad immunitatem de non soluendis decimis noualium iure censeri, cum alias nonnunquam cōtingeret indulgentiam de noualibus plus eius dispendij, quam utilitas adferre.

De pur-

De purgatione canonica.

383

De purgatione canonica. Tit.xxiij.

Ex concilio Triburicen.

Infamatus fide dignus per iuramentum se purgat, alias secundum censetur non idoneus enormiter peccans. Cap. i.

NObilis homo vel ingenuus si in synodo accusatus crimen negauerit, si fidem cum esse scierit, cum duodecim ingenuis se expurget. Si autem antea deprehensus fuerit in furto, aut perjurio, aut falso testimonio, non admittatur ad iurandum: sed ei (sicut qui ingenuus non est) purgatio indicatur.

Ex concilio Agathen.

Infamatus tertio monitus se non corrigens, usque ad purgationem ab officio suspenditur. Cap. ii.

Si quis presbyter negligens vita sua prout exemplis mala se de suspicari permiserit, & populus ab episcopo iuramento seu banno Christianitatis adstrictrus infamiam eius patet fecerit, certique accusatores criminis eius defuerint, admonentur primo seorsum ab episcopo, deinde sub duobus vel tribus testibus: & si non emendauerit, episcopus eum publica in reparatione admoneat. Si vero nec sic se correxerit, ab officio suspendatur usque ad condignam satisfactionem, ne populus fidelium in eo scandalum patiatur.

Ex concilio Melden.

Etiam regulares purgant se de delicto secundum regulam canoniam. Capitulum. iii.

Moniales si libidinibus inferire accusentur, & manifeste detegi non valuerint, erga regula sua opinionis famam canonice purgare cogantur.

Ex eodem.

Si delictum est probabile, non indicitur purgatio, alias secundum loci dicit quo ad titulum. Capitulum. iii.

Si quis de gradu ecclesiastico raptoribus alienarum sparsum se consensem vel interuentorem manifeste prodiderit, à proprio gradu repellatur. Et si verisimilibus exinde suspicitionibus fuerit propulsatus, canonice se expurget.

Innocentius Papa.ii. Aquilegian. patriarcha, & Mantua. episcopo.

Infamatus contra quem crimen probari non potest, debet se purgare iuramento de veritate: compurgatores rei ò de credulitate. Capitulum. quartum.

Quoties

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.xxiij.

Quod latere non credimus: sed accusatores scriptum adferentes, telles secundum formam canoniam producere nequicuntur, scilicet qd ecclesiam sancti Petri presbytero. P. dederit pro quatuor modis frumenti: & infra. Communum fratrum nostrorum confilio iudicamus, vt tertia manu sui ordinis, & quarta abbatu & religiosoru sacerdotum, de supra dicta simonia debent se purgare. Porro purgationis tenor erit huiusmodi. Episcopus iurabit primum super sancta dei euangelia, quod pro ecclesia sancti Petri presbytero P. danda, nec ipse per se, nec per submissam personam, nec aliquis pro eo consciente precium recepit: deinde purgatores super sancta dei euangelia iurabunt quod ipsi credunt cum verum iurasse.

Alexander tertius.

Episcopus paracianum suum infamatum compellit ad se purgandum, nisi ab eo legitime appellaverit. *Cap. vi.*

Nos inter alios: & infra. Quia nos t.s. consulere voluit, virum episcopus paracianum suum ad purgationem cogere posse. Consult.t.r. quod si de aliquo criminis publica laborat infamia, accusatore & testibus deficientibus, ad purgationem est per ipsum episcopum compellendum, nisi forte super ipso ad superiorum iudicem duxerit appellandum. Sanè si appellaverit, eius parebit iudicio, ad eius examen causam voluerit per appellationem transferre.

Idem Gaietanu electo.

Compagatores debent esse honesti, & natum habere eum quem purgant, nec debent à iudee vel alio impediri: & defensio in purgatione punitur & consilius. *Cap. viii.*

Cum P. Mancinella presbyter: & infra. Purgatores illius honestatis & opinionis esse volumus, quod verisimile sit eos nolle amore veri odio seu obtetu pecuniae peccare. Vt autem idonei apparet, necesse est vt eius quem purgare debent, vitam & conuersationem agnoscent. Deficientem vero in purgatione, omni officio & beneficio ecclesiastico priuare procuraverit, nullam eis malevolentiam vel indignationem offendat, nec eos impediatis, vel ab aliis quantum in te sit, impediti permittas.

Iucius tertius.

Absolutione facta secundum purgationem vulgarem non tenet, & ea non obstante potest iudici de novo purgatio: & admittitur accusatio. *Capitulum octauum.*

Ex qua-

De purgatione canonica.

384

Ex tuarum intelleximus continentia literarum, p. cim H. presbyterum quia infamabatur de homicidio à sacerdotali officio suspenditus, prædecessoris tui literas tulit in medium, quibus apparuit cum iudicio aquæ frigide sua innocentiam purgavisse, & episcopū suis cum literis absoluisse. Quia vero peregrina iudicia sunt inhibita, purgationem quam prestat, sufficere non potentes: mandamus quatenus si accusatores idonei non apparuerint, vt cum septima aut quinta manu sui ordinis (sicut expedire cognoverit) per purgationē canoniam innocentia suam ostendat, ubi iungas, quam cum praesterat, suspensionem sine difficultate relaxes, & eum testimonij boni virum annontians, ab infamia homicidij, nullius contradictione vel appellatione obstante, absolvas.

Idem Vintonicen. episcopo.

Sufficit quod compurgator sit tales eius ab ecclesia bona fama, nec de criminis suspectus condemnatus. *Cap. ix.*

Constitutus in presentia nostra P. diaconus: & infra. Præterea illud nobis non modicam admirationem inducit, qd purgationem oblatam recipere nolunti, nisi prius commendas nomina singulorum qui dictum P. purgare volebant, & de nationibus & ceteris circumstantiis prius inquireres diligenter, taquam esses ordinationes facturas. Vt nam sic discuteret ordinandos. Sane in purgationibus faciendis, cum satia sit illis qui pro purgando exhibent iuramentū, secundum propriam conscientiam & opinionem iurare, qd purgadis à criminis sit immunis, vel quod bonum exhibuit iuramentum, si purgatores ab ecclesia tolerentur, & sint bona fama in suis ordinibus ministrantes, nec in iudicio pro criminis condemnati, proculdubio sunt absque villius indagine admittendi.

Innocentius iii. Secon. archiepiscopo.

Propter magnitudinem criminis infamatus suspendi potest nondum ab officio, sed etiam à beneficio, donec se purgaverit, hoc primo. Et angetur propter hoc numerus compurgatorum, hoc secundo. Ex causa interdum post purgationem prælitam suspenditur quis ad tempus, hoc tertio. Et defensio in purgatione, punitur & consilius, hoc quarto. *Capitulum x.*

Intra solitudines nostras illa debet esse principia, vt capiamus vulpeculas: & infra. Licet ergo ecclesiastica constitutio tales ab officio tantum vsque ad purgationē canoniam doceat suspēndendos: quia tam eum etiā à beneficio propter immanitatem criminis suspendisti, nolumus improbare. Nec illud

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.xxiij.

illud etiam improbamus, q̄ licet contra eum nullus accusator legitimus appareret, ex officio tuo tamen (fama publica deficiente) voluisti plenius inquirere veritatem. Attendentes autem vulgatam infamiam, graue scādalu[m], & vehementem suspicionem ex testim diuis obortam, quæ cōtra decanum facere videbatur, cum propter eorum quodlibet ei esse purgatio indicenda, & seruantes iustitiam, & molientes rigorem, purgationē ei quatuordecim manus sui ordinis duximus indicēdam. Ipsū igitur ad te remittētes, vt ibi purgetur, ybi nolcitur infamatus mandamus quatenus accūsus tecum Niorn. & Parisien. episcopis, indictam ei purgationē accipias; ita tamen vt qui ad eius purgationem processerint comprobādam, sine fide catholici, & vita probati, qui cōversationem & vitam ipsius non tam moderno tempore noverint, quam transacto. Purgationē vero recepta, beneficium ei restituere nō postponas. In pōnam aut familiaritatis illius quam cum hereticis scienter habuisse dignoscitur, eum ab officio volumus manere suspensum, donec scādalu[m] sopiatur ita tamē vt publicē familiaritatē hereticorum abiuret. Præcipias insuper ei districē, vt in predicta & aliis villis circumpositis profiteatur & predicer fidem catholicam, ac cōfundat & detestetur hereticam prauitatem; sic deinceps vitam suam bonis adornans operibus, vt infamia convertatur in bonam famam, & omne scādalu[m] & suspicio de catholicis mentibus deleatur. Quod si forsan in purgatione defecerit: eum ecclesiastica disciplina mucrone percollar, & ab officio & beneficio depositum, ad agēdam penitētiā in arctū monasterium detinendre non omittas.

Id ē abbati sancti Dionysii, & presbytero sancti Martini.
Brent est, nec potest aliiter summari. Cap. xi.

Cum dilectus: & infra. Illud autem vos attendere voluimus & mandamus, vt tales ad purgationem admittantur personæ, quæ vicina sunt & honesta.

Idem.

Si infamia crīcis non habet ex probabilib[us] conieclor[is], non est de necessitate indicenda purgatio, potest tamen indicē ad instaurā purgandi. Capitulum. xii.

Cum in inventione sua: & infra. Quia vero pater filium quem diligit corripit nos Quincien. episcopo per literas nostras ad maiore cautelam ininximus, vt ab illius familiaritate cēsādo taliter se haberet, quod finitima de ipso suspicio non possit habernus inimicus homo rescriptū literarum subripiēt, apud regem & regni magnates ipsum nequiter publicauit

De purgatione canonica.

385

blicauit, vt sic deberet amplius infamari. Vnde nos tantam xmulorum nequitia attēderes, licet pulsati fuerimus multoties contra eum, nunquā tamē aduersus ipsum potuimus commoveri, sc̄iētes quod dictum vnius facile sequitur multitudine, vbi vero id episcopus ad Strigoneā metropolim extitit postulatus, quidam qui super ipsa postulatione aduersabātur eidem, vt promotionem ipsius facilius impeditent, illius criminatio[n]is carbones redaccēdere sunt moliti. vnde quida procurator ipsius de cōsilio amicorum suorum, qui super hoc bonum xolum habebāt, sed non sc̄iūdum sc̄iētiam: ceperit cum instantia postulare, quatenus eidem episcopo purgationem canonica[m] faceremus indicē, vt suam innocentia demonstraret. Nos autem postulationem huiusmodi minus prouidam reputātes, procuratōrē ipsum ab ea semper voluimus reuocare: & infra. Ceterū quia procurator instabat, compulsi sumus (nō iuris necessitate, sed importunitate petentis) vt per vos ei purgationem canonica[m] cum duobus abbatibus mādaremus indicē, quamuis fuerimus protestati, quod ex alia causa talis petitio minus prouidē tunc fiebat, quia Strigoneā ecclēsia suffraganei vix et tempore purgarent eundem, qui in facto postulatiōnis contradicabant eidem: & suffraganei Colocēi, ecclēsiae ipsum minimē tunc purgarent, quia inter eum & Colocēi archiepiscopum de Strigoneā metropoli cōcentio vertebatur, vnde cum nō sint alii pontifices in Hungaria, merito videbatur quod per episcopos regni sui non posset in illo articulo se purgare. Idem Tyroneā archiepiscopo.

Compurgator iurat de credulitate.

Cap. xiii.

De testibus: & infra. Illi vero qui ad purgandam alicuius infamiam inducuntur, id solum tenentur iuramento firmare, quod veritatem credunt cum dicere, qui purgatur.

Idem Floren. episc.

Infamatus super defectu natūlī non debet pronoveri, nisi prius se purget. Capitulum. xiii.

Accedens ad præsentiam nostram T. diacono humili nobis in iurinatione mōstravit, quod cū à suis xmulis dicere tur quod esset filius sacerdotis, tu eum nec promovere voluimus permisisti ab alio promoueri. Quocūca mādamus quatenus si publicē fuerit nota respersus, & de ipsa tibi legitimè constare non poterit, purgatione ab ipso recepta, ipsum non differas propter hoc ad sacerdōtis officium promouere: quia eū non sūt nota delicti, est tamen nota defectus impeditus ad sacros ordines promouendum.

Cc Idem

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.xxiij.

Idem Eugen. abba. & scholastico Mutin.

Super notorio crimine non est indicenda purgatio, & pendente causa super criminibus coram Papa delegato, purgatio ab ordinario super eis recepta non tenet.

Capitulum xv.

Cum dilectis filiis H. presbytero, & G. procuratori O. clericis, T. capellani nostrum concederimus auditorem, idem procurator propositus quod cum dictus presbyter super incestus crimen fuisse publicè infamatus, Cöstan. episcopus ordinarius iudex ei purgationem indixit: qui cum se purgare nequaquam, ab ipso fuit suis ecclesiis fententialiter destitutus: quas ipso nihil minus detinut per violentiā occupatas. Cumque idem presbyter cuiusdam consanguinei sui vxore publicè detineretur, ad petitionē plebani de ponte, & quorundam aliorum clericorum Constan. direc. iudicibus dicimur literas defuisse, ut si dictus presbyter super crimen adulterij & incestus coram ipsius se purgare non posset, ipsum præna debita castigarent qui cum cöstituerat eisdem qd idem presbyter pro eo qd in purgatione defecurat, ab episcopo menorato fuerat condemnatus, ipsum utpote contumacem predictis ecclesiis pfectetiā priuauerunt, maximiē cum de incestu & adulterij crimen tanquam de notorio liquere eisdē, abbati sancti Galli (ad quem illarū ecclesiā donatio pertinebat) potest liberam concedentes ecclesiā illas personis alii conferendi: qui eas postea supradicto O. clero assignauit & infra. Dicitus vero presbyter inter cetera respondit, qd processus iudicium predicatorum debebat merito retractari, cum lite non contestata procedere presumperint contra eum adiiciens & purgationem indiciam ab electo Cöstan. curauerit exhibere: & infra.

Hic igitur & alii plenius intellectis, licet litera illa que ad predictos iudices imperata dicitur, vel ipsarū transcriptum ostēsum non fuerit coram nobis, quia tamē ex tenore relationis ipsorum, quam dictus procurator exhibuit, ac si litera ipse ostense fuisse, nobis constituit euidētē iudices ipsos prætermisso iuri ordine processisse: tam processum eori, quām concessiōne ecclesiārum à predicto abbate de mandato ipsorum factā, auctoritate apo. retractamus, præsertim cum relationis ipsius series repugnanciā continet, & aduersa. Dicitur enim qd crimen eiusdem presbyteri usque adeo publicum fuerat & notoriū, quod nullus inflictionis locus penitus exiliebat, utpote eius uerisimiliter vicinus populus tellis erat: & tamē ibidē premittitur, quod eidē presbytero terminum peremptorium prefixerunt, in quo (si posset) super infamia predictorū criminum

De purgatione canonica.

386

hum canonice se purgaret: cum nimicum si crimen notorium existebat, nō erat illi indicēda purgatio, sed in eum condemnationis sententia promulganda: & infra. Si vero nullus apparuerit legitimus accusator, & ipsum inueneritis apud bonos & graues super predictis criminibus, vel ipsorum altero infamatum: purgationem ei canonice indicatis, non obstante quod coram predicto electo dicitur se purgasse: cum indicio pendente coram iudicibus delegatis, nō debuerit ordinarius purgationem indicere infamato.

Idem.

Non sufficit prelato de criminibus infamato iurare cum se purgat, quod sit immunis ab illis criminibus, sed iurare debet quod post suam promotionem illa crima non commisit.

Cap. xxvi.

Cecepimus literas, quibus nobis intimare curabitis, qd apostolico mādato super indicēda purgatione archiepiscopo Bisuntin. recepto, ipsam citatis ut decuit: qui ad die prefatum comparuit coram vobis, iuramentum purgationis offerens sub hac forma, videlicet quod immunis erat ab illis criminibus sup quibus se purgare debebat: & infra. Ipse vero ad presentiam nostrā accedens, humiliter supplicauit, ut saltē super purgatione incontinentia dignaremur temperare rigore, quia non deberet assicerere, quod à nativitate sua nunquam pallus fecerit lapsum carnis. Porro cum ab eis nō credatur exactū fuisse huiusmodi iuramentum, potius fortē præsumimus quod alia de causa volebat sub præscripta forma iurare: videlicet quod immunis erat ab illis criminibus de quibus fuerat infamatus, tanquam dimisissis per punitiā iam esset immunis ab illis: sed hoc iurare nō parvus temeritatis existereticum beatus Job dicat. Etiam si simplex fuero, hoc ipsum ignorat anima mea: Job. 9: & infra. Ideoq[ue] præscriptam purgationis formam secundum quod idem archiepiscopus obtulit se purgare, reprohamus, utpote indiscretam, temerariam, & ineptam: iniungētes eidem, ut si voluerit & potuerit secundum hanc formam se purgare, secundum sanum intellectum, quē ei duximus exprimendum, videlicet quod illa crima graviora, id est, simoniam, venditionem iustitiae, atque incontinentiam, de quibus infamatus exiit, iure se minime commissile postquam ad archiepiscopalem promotus est dignitatem, & compurgatores sic iurent, quod credunt eum verum iurasse: quo facto vos illum dimitis in pace, alioquin &c.

De purgatione vulgari. Tit. xxxv.

Celestinus tertius.

Cc ij Duella

Decretalium Greg. Lib.v. Tit. xxxv. & xxxvi.

Duelia & aliae purgationes vulgares prohibite sunt, quia per eas multoties condemnatur absolvendus, & deus tentari videtur. hoc dicit totus titulus.

Capitulum primum.

Vra suscepisti regiminis: & infra. Cum t. f. duxerit sedem apost. consulendā, vtrū super ecclesiārum possētōnibus duella debēant sustineri. Tux duximus sollicitudini respōdēdum, & in eo casu vel

* Adde quod not. Bal. in. l. 1. c. de la-
ti. li. tol. rbi vide.

Innoc. iii. priori sancti Sergij Spoletan.

Summatum est supra cap. proxi.

Capitulum ii.

S ignificatibus V. laico, & fratribus eius ad nostram nouerit. Sudentiam peruenisse, & cum quidam eos super furti cri-
mī acusaret, cum eo coacti sunt inire duelum, in quo aliis
peccatis suis præpediatis ceciderūt: propter quod per con-
sules Spoletanos boni fuerūt propriis spoliati: nūc verò fur-
tum apud alios est inuentum, & quod ipsi fuerint innocentes,
est (faciente domino) reuelatum. Vnde consulibus ip̄s dedi-
mus in mandatis, ut ablata restituant vniuersa.

Honorius tertius.

Summatum est supra cap. i.

Capitulum. iii.

Dilecti filii nouiter in Liuonia baptizati, gradū ad nos que-
rimoniā destinārūt, p. frates templariorū, & aliī qui
temporalem in eis potestatē exercēt, siquando de aliquo
aliō criminē infamātūr, eos ferri candētis iudiciū subire com-
pellunt: quibut si quis exinde sequuntur adūstio, ciuilē pēnā
infīgit. Cum igitur huiusmodi iudiciū sit penitus interdictū,
ut pote in quo deus tētā videtur: mādāmū quatenus dicto
fratres, & aliis, vt ab huiusmodi cōuerſorum grauamine on-
nino desistant, per cen. eccl. appel. remota compellāt.

De iniuriis & damno dato.

Titulus. xxxvi.

In Exodo.

Propter eius breuitatem non summatur.

Cap. i.

* p̄dēd.
fi. cum gl.
& cōcer.
ff. de sc̄ta.
Exo. ii.

Breue est, & idē non summatur.

Capitulum. ii.

I rixati fuerint homines, & percussit alter proximū suū lapide, vel pugno, * & ille mortuus non
fuerit, si acuerit in lecto, qui percusserit, operas
eius, & impensas in medicos restituat.

In codem.

Si quis spernerit cisternā, & foderit, & non opererit eam,
cēcideritque bos vel alius in eam, dās cisterne reddet
precium.

De iniuriis, & damno dato.

387

precium iumentorum: quod autem mortuum est, ipsius erit.

Idem.

Breue est, & ideo non summatur.

Capitulum. iii.

S i bos alienus cornupeta fuerit ab heri & nudūlterius, & Exod. 23.
Non custodiuit eum dominus suus, reddet bouē pro bouē,
& cadauer integrum accipiet.

Idem.

Breue est, & non summatur.

Capitulum. iv.

S i leserit quispiā agrum vel vineam, & dimiserit iumentum Exod. 22.
Iustum ut depascat aliena, pro dāno estimationē restituat.

Idem.

Breue est, & non summatur.

Capitulum. v.

S i egressus ignis comprehendērit aceruos frugum, sive stan ibidem.
Tres segetes in agris, reddet dānum, qui ignē succēderit.

Ex penitentiali Romano.

Breue est, & quasi idem cum præcedenti.

Cap. vi.

S i quis domum vel arcā cuiusquā incenderit voluntariē,
Sublata & incēsa omnia restituat, & tres annos peniteat.

Honorius. iii. episcopo Bonon.

Ocularis potestas qui clericum banniat, condemnari debet per
iudicem ecclesiasticum secundum estimationem iniuria in expensis
& dāmnis. Et hodie adde pōnam in Cle. i. de pénit. Cap. vii.

O lim scribentibus nobis episcopo Mutinē. ut potesta-
faciendum de dāmnis & iniuriis irrogatis episcopo & ecclesie
Fesulan. cen. eccl. coarcharet, idem testes lite non conte-
sta recepit. Quare nos eius processu penitus revocato com-
mune Florentin. quia bannuerat episcopum Fesulanum con-
tra deum & ecclesiasticā libertatem, propter iniuriā banni,
& expensis, & dāna tali occasione fecuta, taxatione suramēto
præmisso in mille libris vñalis monēta prædicto episcopo
festinaliter duximus condemnandum.

Gregorius nonut.

Qui iurat statutum super non repetendū dānit, h̄c non obstante
expensas rep̄tere poterit. b.d. Vel sic. Statutum super dāmnum non
rep̄endū, ad expensas non extendit.

Cap. viii.

N nostra & fratrum nōstrorū præsentia proposuitis, quod
I olim ciues Brixien. pro restaurationib. dāmnorū illa-
torum adiuvicem, qua propter multas ciuiles discordias in-
cūrrent, plurimum aggrauati, statutum editum de non pe-
tendo vel recipiendo in posterum restaurationes huiusmodi

C. iii. a com-

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.xxxxvij.

à communi generaliter approbarunt, & firmarunt etiam iuramento: & infra. Cū igitur aliud sit damnorum restauratio, quām satisfactione expensarum: & ideo in iuramento exhibito super damnorum articulo intelligi non debeat quod factum expensarum fuerit comprehensum: mandamus quatenus iuramento non obstante predicto) auctoritate nostra prouideat, quod dictum commune pro bono concordie ad expensarum satisfactionem aliquid contribuat, iuxta tax discretionis arbitrii, ite sicut expedierit moderandum.

Idem.

Habet plura dicta, & se summat.

Capitulum. ix.

Sic culpa tua datum est dñm̄, vel iniuria irrogata, seu aliis interrogatis opem forte tulisti, aut hæc imperitia tua siue negligētia cœuererit, iure super his satisfacere te oportet, nec ignorantia te excusat, si scire debuisti ex facto tuo iniuriam verisimiliter posse cōtingere vel iacturam. Quod si animalia tua nocuisse proponas, nihil minus ad satisfactionē teneris, nisi ea dando pafis dñm̄ velis liberare te ipsum quod tamē ad liberationē non proficit, si fera animalia, vel que conſueverunt nocere, sufficiunt, & quam debueras non curasti diligentiam adhibere. Sanè licet qui occasionem dñm̄ dat, dñm̄ videatur dedisse: sc̄us est tamen in illo dicēdum, qui ut non accideret, de contingentibus nil omisit.

De pecnis.

Titulus. xxxvij.

Ex concilio Toletano.

Totiens puniendus est criminofus, quotiens delictum iterat.

Capitulum primum.

EA quæ frequenti prævaricatione iterantur, frequenti sententia condemnantur.
Ex concilio Triburiensi.

Interficiens presbyterum puniendus est: & pars pars ecclesie cui presuit, alia pars pro eius anima distribuitur.

Capitulum secundum.

Presbyteri interfici compositio episcopo ad cuius parceriam pertinet soluatur ut medietatem vultatibus ecclesie cui presuit tribuat, alteram in eius elemosynam iustè disperiat: quia nullus eius heres proximior videtur, quām qui ipsum domino sociavit.

Alexan. iiiij. Cantuarien. archiepiscopo.

Non debent prelati pro criminofis sustinendis pecuniam exige-

re, nec

De pecnis.

388

re, nec etiam correctionis causa ex cupiditate penam pecuniariam imponere.

Capitulum. iii.

Ict iuxta apostolum: & infra. Accepimus quod archidiaconi Conuentren. episcopatus pro corrigendis excessibus, & criminibus puniendis, à clericis & laicis penam pecuniaria exigunt, & pro annua exactione pecunie personas quādoque suspendunt, ecclesiastis interdicunt: & vicariis denarios, ut eos in ecclesiis cantare permittant, exigere nō formidant, & alia agunt quæ canonum obuvante institutis, & de radice cupiditatis & avaritiae prodire videtur: & infra. Mādamus quatenus archidiaconis predicti episcopatus hoc districti interdicendi autem contrauenire præsumptserint, eos appell. cefsan. eccl. cen. compellas.

Idem in concilio Turonē-

Vixius condemnatur vñctori presenti in expensis, etiam in causis pecuniaris: & vnum casum excipit.

Capitulum. iiiii.

Calumniam & audaciam temere litigantium cōdemnān-
do in expensis, & alio multiplici remedio sanctio imperialis compescit. Quoniam igitur sacris institutis consonare dignoscitur, præcipimus, ut decatero in causis pecuniaris vi-
tus vñctori in expensis legitimis condemnetur: nisi sententia pro absente feratur.

Innocentius. iiiij. Nidroscensi archiepiscopo.

Clericus causam seu operam prehensis bello, deponendus est.

Capitulum. vii.

Vix in dubiis: & infra. Quia vero tam sacerdotes qui gubernat naues ad pugna, quām qui personaliter exercent confiditum, & hi qui alios incitant ad pugnandum, omnes enormiter peccant: de rigore canonico eos credimus deponendos.

Idem London. episcopo,

Clericus pro magno sceleri ab eo commiss' deponi debet, & in monasterio detrudi ad agendum penitentiam.

Cap. vi.

Vix discretionis prudentiam: & infra. Ad illud, quod à nobis tertio requisisti, qualiter clerici in latrociniis vel aliis magnis sceleribus deprehensi puniri debeant: Respon-
demus, quod à suis ordinibus degradati, detrudi debeant in arctis monasteriis ad penitentiam peragendam.

Idem abb. & fratribus Cryptaferrate.

Si riteque contrahentium venit contra contractum, riteque potest exigere penam ad iniuriam promissam ex conuentione.

Capitulum. viii.

Cc. iiiij. Constitu-

Decretalium Gregorij Lib.v.Tit.xxxvij.

Constitutus in praesentia nostra: & infra. Licet autem in instrumento episcopi Lautani expressa fuerit certa pars quam pars contractum non seruans solueret obseruantur: cu[m] tamen utraque pars venisse contra illum ex confessione proprii coincidatur, cum & pars vestra subtraxerit episcopo pensionem, & episcopus procurationem exegerit ab eadem ecclesia, sicut et ceterum proposuit memoratus: utramque partem ab ea reddimus absolutam.

Idem priori sancti Fridiani, & magistro B. can. Pisano.
Si testis proper vacillationem in carcere, infamiam non incurrit.

Capitulum. viii.

Super his de quibus nos consulere voluistis: & infra. clericus autem, qui pro eo quod variaverat & vacillauerat coram vobis, de mandato vestro captus est & detenus, infamia non incurrit.

Idem Spoletano episcopo.

Obligatus ad certam quantitatem certa die sub pena soluendam, si partem intra terminum soluat, ad penam integrum non tenetur.

Capitulum. ix.

Sicut ad nos rectores clericorum sancti Fortunati querimur. Ni transmiserunt, q[ue] cum tibi essent in .xl. libris per quodam arbitrium condemnati, essetq[ue] pena .xxx. libraru[m] apposita, nisi ea solueret in termino constituto, tandem .xxxij. libris in termino persoluta, occasione septem residuaru[m], per quasdam nostras literas veritate tacita impetrata obtinuerint eos in prefatis .xxx. libriss tibi per delegatum iudicem condenserint. Quia igitur te non decet in tantis pontificalis modestie obliuisci, ut inhonestis questibus anhelando desideres cum aliena iactura dicari, mandamus, quatenus septem libraru[m] solutione contentus, super pena .xxx. libraru[m] memoratos rectores decretu[m] non molester.

Idem.

Occidentes pralatum priuuantur beneficio & feudis que habent ab ecclesia em praeceps illa, nec eis vel heredibus restituuntur, nec alia de novo concedi debent. Et hodie in occidente capiente vel haudiente episcopum, aucta sunt similes penas de quibus in ceteris suis statu[m].

Capitulum. x.

Ad aures nostri apostolatus peruenit, quod cum quida paracianus cui usus diabolico honore memorie I. Vicentinu[m] episcopum, prædecessorem tuum nequiter peremissem, feuda & beneficia que illi a Vicentina ecclesia obtinebat, ipsi persentiam fuerant cum multa deliberatione sublata. Quia igitur maiori sunt animaduersione plectredi, nos tibi quam successoribus tuis autoritate apostoli prohibemus ne ipsi aut heredibus

De penis.

389

heredibus eorum beneficia predicta restituantur, seu de novo eis alia qualibet conferantur.

Idem.

Præsumptio contra iudicem arbitrio superioris punitur. Cap. xi.

Dilectus filius electus sancti P. ad montes: & infra. Ne iudicialis euaneat authoritas, cum de litigatoris improbitate constiterit aduersus assertione iudicem temere proupentis, juxta superioris arbitrii digna poterit animaduersio[n]e poniri.

Idem in concilio generali.

Patroni aduocati vel vicedomini vindicantes fibi in ecclesiis plusquam iure permittantur, per censorum ecclesiasticam compescuntur: & si occidunt presulatum vel clericum ecclesie per se, vel per alios, perdunt quod habent ab ecclesia, & eorum posteri usque ad quartam generationem non admittuntur ad clericum, nec in religionibus proficiuntur.

Capitulum. xii.

In quibusdam prouinciis ecclesiarii patroni & aduocati seu vicedomini le in tantam insolentiam crexerunt, quod non solum cum vacantibus debet ecclesie de pastoribus idoneis provideri, difficultates ingerunt & malitia, verum etiam de possessionibus, aliisque bonis ecclesiasticis, pro sua voluntate ordinare presumunt: & (quod horrendum est dicere) in necem prælatorum prouerpunt non formidant. Cum igitur quod ad defensionis subsidium est inuentum, ad depressionis dispensandum non debeat retorqueri: prohibemus expresse, ne patroni vel aduocati, seu vicedomini super premissis decantero plus usurpent, quam reperitur in iure permisum: & si contra presumplerint, per seueritatem canonica[m] districtissime compescantur. Sacri nihil minus concilij approbatione statuimus, quatenus si patroni, vel aduocati, aut feudatarij, seu vice-domini, aut alii beneficiati aliquius ecclesie, rectorem vel clericum alium ipsius ecclesie, per se, vel per alios occidere vel mutilare auctu nefando presumperint: patroni ius patronat, aduocati ad uocatam, feudatarij feendum, vicedomini vice-ministrum, & beneficiati beneficium prorsus amittat. Et ne minus vindicta quam excessus memoria prorogetur, non solum de premissis nihil perueniat ad heredes, sed etiam usque ad quartam generationem posteritates talium in clericorum collegium nullatenus admittantur, neque in domibus regularibus aliquius prælationis assequantur honoré, nisi cum eis fuerit misericorditer dispensatum.

Honorius tertius præposito, archidiacono, & H. canonico Succession.

Domine

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.xxxvij.

Domino excommunicato manente, subditis fidelitatem non debent: & si longo tempore in ea persisterit, & monitus non paruerit ecclesia, ab eius debito absolvantur. Capitulum.xiii.

Grauen capitulo Lund. recepimus questione, quid cu[m] co-
mes Regilren. pro multis iniuriis quas interrogat eid[us],
per iudices a sede apost. dele. excommunicationis vinculo fuit
innodatus, idem per duos annos & amplius in excommuni-
catione persistens, iuri parere pertinaciter renuit, claves eccl[esi]e
se contempnendo. Licet igitur huiusmodi pertinacia no[n]
caeat scrupulo hereticis prauitatis: volentes tamen nobilitati
parcere comitis supradicti, Dis. v. mandamus, quatenus si co-
mes supradictus post commonitionem vestram non paruerit
plene iuri, vos ecclesiis in quibus aliquod ius habere digno-
ficitur, ab eius debito absoluente, fideles ipsius (quadiu in ex-
communicatione persistenter) ab eis fidelitatis iuramento de-
nuntius penitus absolutos.

De p[en]itentiis & remissionibus.

Titulus.xxxvij.

Alexander papa.

Pro manifesto peccato p[en]itentia publica imponi debet. Cap.i.

Anifesta peccata non sunt occulta correctione
purganda.

Ex concilio Maguntinen[s]i.

Ponit p[en]itentiam occidentis presbyterum.

Capitulum.ii.

Vi presbyterum occiderit, xii. annorum p[en]itentia ei se-
cundum canones imponatur & infra. Conuiclus, v[er]o quia
ad ultimum tempus vite sua militie cingulo caret,*
& absque spe coniugii maneat.

* pride. l.
ii. §. mi-
lct. ff. de
not. infra.
Alexan. iii. Mediolan. archiep. & suffraganeis.
Consideratis circumstantias arbitriaria p[en]itentia indicenda est
bis qui ei qui modum excessit se defendendo.

Capitulum.iii.

Significauit nobis vir nobilis P. quod F. dicto imperatori,
cū olim rediret ab urbe, castrū Vernice negauit: & infra.
Vnde cōsigit quod, iiiij. castris destructis plusquam duo milia do-
morum destruēta fuerunt, multi homines interfici, & alia ma-
la ibi commissa, quæ longum esset per singula enarrare. Quo-
nam igitur prefatus P. deo exinde recūclari desiderat, man-
damus, quatenus ipsi p[en]itentiam (secundū quod viſum fac-
rit) mifericorditer imponatis, attenderentes quod pro libertate
sua, & ecclesia deuotione hoc fecit. Quare in his debetis talē
discretio-

De p[en]itentiis & remissionibus. 390

discretionem habere, vt alij & ipse idem pro austeritate po-
nitentia à feratio eccl[esi]e nullatenus retardentur, ne ali-
quod salutis periculum debeant formidare.

Idem archiepiscopo Cantu[erbury].

*Indulgentia que concedatur per pr[ed]atos non subditis, non
prosunt nisi proprii iudices hoc concedant.* Cap.iii.

Quod autem consuisti, vtrum remissiones que sunt in
dedicationibus eccl[esi]arū, aut cōfidentib[us] ad edifica-
tionem p[ro]sternunt, alii proh[ib]it quām his qui remittent
tibus subfunt: Hoc volumus tuam fraternitatem tenere, quod
cum à non suo iudice ligari nullus valeat vel absolvi, remis-
siones predictas prodeesse illis tantummodo arbitramur, qui
bus ut prostant, proprii iudices specialiter indulserunt.

Idem Beluac[en] episcopo.

*Non est verè p[en]itens, qui peccandi animam non deponit, ta-
men recipitur eius confessio.* Capitulum.v.

Quod quidam ad confessionem de criminibus veniūt, &
quānus confiteri velint, se tamen afferunt abstinere nō
posse: Con.t.r. q[uod] eorum confessionē recipere de-
bet, & eis de criminibus consilium exhibere: quia licet nō sit
vera huiusmodi p[en]itentia, admittenda tamē est corum con-
fessio, & crebris & salubribus monitis p[en]itentia indicenda.

Idem Triburien. archiepiscopo.

*Qui ex p[en]itentia debet certa die in pane & aqua ieiunare,
potest deficiente pane aliis cibaris vti.* Capitulum.vi.

Laute[m] illi qui aliquos dies in pane & aqua ex ieiuncta sibi
p[en]itentia tenentur peragere, panem quo vescantur non ha-
bent: leguminibus, aut p[er]tibus, aut aliis cibaris reficiantur, si
necessitas id exposcat, discretione tamen adhibita, quod
h[ab]it non ad delicias, sed ad sustentacionem vtantur.

Clemens tertius.

*Sacerdoti Gr[ec]a procuranti, vel studiose negligenti oppresione
filiorum, non imponitur p[en]itentia publica, sed debet abstinere ab
altaris officio, & aliter in secreto agere p[en]itentiam: sed si delicia
est publicum, debet publice agere p[en]itentiam.* Cap.vii.

Quod sicut est, vtrū sacerdotibus Gr[ec]is, quibus legitimā
matrimonio licet vti, p[en]itentia publica sit imponēda,
si eā sibi postulent pro filiis oppresis intungi? Huic
igitur consul.t.r. respond. quod si ipsi procurantibus, vel stu-
diose negligētibus filiis in lexis reperiuntur oppresi, ab officio
altaris debent perpetuo abstinere, & eis grauior quam laici,

non

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.xxxxviij.

non tamen publica(nisi in publicum id veniat) pœnitentia debet imponi. verum si ex incuria ipsorum mortui inueniantur in cunis, & illud fuerit occultum, eis pœnitentia pro arbitrio pœnitentiarii imponatur, & in terrorem aliorum * ad tempus ablineant à celebratione missarum.

* Vide. *abfato.* Innocentius tertius Liuon. episcopo, & eis
qui cum ipso sunt fratribus.

pro. &c. l. Sacerdos pœnitenti am arbitrii debet secundum quantitatem excessus pœnitentis, & contritionem, & alias circumstantias. hoc dicit quo ad titulum.

Capitulum. viii.

*D*eux qui ecclœsum suam: & infra. Ceterum cum pœnitentia nō tam secundum quantitatē excessus, q̄ pœnitentia contritionem, per discreti sacerdotis arbitrium sit moderanda, pensata qualitate personarum, super fornicatione, adulterio, homicidio, perjurio, & aliis criminibus, consideratis citius constatius omnibus, & præsternit nouitare Liuonien. ecclœse, competentem pœnitentiam delinquentibus imponatis, prout salutis eorum videritis expedire. Apostoli autē vestigiis inhærentes dicentes, Lac vobis potum dedi, non escam: paulatim eos intrutus in fide, confessionis formā, orationem dominicanam, & symbolum illos solicite edocentes. * Interim tamen corporis & sanguinis domini sacramentū renatis fonte bapti finatis consuetis festiuitatibus & in mortis articulo tribuat.

1. Cor. 3. 2. *Que de* *bent fore* *Chrystiani* *ad salutē* Idem sancti Lau. in Lucina presbytero car. apo. sc. leg.

ssam, vide *Bal.* *super propriū ex adulterio suscepit, nec illud marito vult detegere. Ca. ix.* *vrb. C. de* *sum. strin.* *O*fcipit: & infra. Significasti quandam mulierē in pœnitentia tibi fuisse confessam, quod timens ne viri possesso denouleretur ad alios, quarundam herbarum succum portauit, & sic venter eius intumuit, & inde grauidā se ostendens, sibi partum supposuit alienum: timensque maritum, non vult facinus ipsi detegere, qui prolem credit sine dubitatione quilibet esse suum. Quoniam igitur postulat edoceri, virum ei hac fraude durante in pœnitentia iniungenda respondemus, quod sicut mulieri qui ignoratē marito de adulterio prolem suscepit, quamvis id viro suo timeat confiteri, non est pœnitentia denegandaria: nec illi debet pœnitentia denegari, maxime si per alios intelligas alienos, ad quos timeat possesso nem viri deuoluī: sed competens satisfactio per discretum sacerdotem ei debet iniungi.

Idem Valent. & Bur. episcopis & abbatis
bus de N. Cisterciæ ordinis.

Abbatiss.

De pœnitentiis & remissionibus. 391

Abbatiss moniales benedicere, confessiones audire, & publice predicare non potest.

Capitulum. x.

*N*on quædā nostris sunt auribus intimata, quod abbatiss moniales proprias benedicunt, ipsarū quoq; confessiones in criminibus audiunt, & legentes euangelii præsumūt publicē prædicare. Cùm igitur id absoluī sit, pariter & absurdum: mandamus quatenus ne id decet.ero fiat, curetis firmiter inhibere: quia licet beatissima virgo Maria dignior & excellenter fuerit apostolis vniuersis, non tamen illi sed illis dominus claves regni cœlorum commisit.

Idem.

Tempore generali interdicti conceditur pœnitentia & viaticum morientibus, hoc primò. Clerici qui seruavint interdictū, possumunt cum silentio in cœmetorio sepeliri, hoc secundò, in conuentualibus ecclesie bini vel trini possumt horas submissa voce dicere, hoc tertio. Crux signatis & peregrinis tempore interdicti pœnitentia concedi potest, hoc quartio.

Capitulum. xi.

*Q*uod in te: & infra. In illo verbo per quod pœnitentia morientibus non negamus, viaticū etiam, quod verè pœnitentibus exhibetur, intelligi volumus, ut nec ipsum decadentibus denegetur. Licet autem per generale interdictum denegetur omnibus tam vñctio q̄ ecclesiastica sepulta, concedimus tamen ex gratia, vt clerici decadentes, qui tamē seruauerint interdictū, in cœmetorio ecclesie sine campanarum pulsatione cessibant solenitatis omnibus cum silentio tumulentur. Et in conuentualibus ecclesie bini & bini, vel simul tres, horas canonicas valcent legere, nō cantare, ianuis clausis, interdictis & excommunicatis exclusis, & voce ita remissa, quod exteriori auditu non possint: cum & regularibus secundum privilegiū se. apost. sit indulx. ut cum generale interdictum terra fuerit, liceat eis ianuis clausis excommunicatis & interdictis exclusis, non pulsatis campanis, suppresa voce celebrare diuina. Recipientibus autem signum crucis non negamus quo minus eis ob reverentia crucifixi pœnitentia cum postulauerint iniungatur: quod & aliis peregrinis potest misericorditer indulgeri.

Idem in concilio generali.

*F*amsum est & multum allegabile: & h.d. Quilibet doli capax tenetur saltem scelus in anno confiteri proprio sacerdoti, vel de eius licentia aheri, & eucharistie sacramentum ad minus in pascua recipere. Et sacerdos reuelans confessionem deponendus est, & in

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.xxxviij.

& in monasterio ad agendum perpetuam penitentiam detrudendos.

Capitulum.xii.

Omnis utriusq; sexus fidelis postquam ad annos discretioris peruenient, omnia sua solos peccata saltē semel in anno fideliter confiteatur proprio sacerdoti, & iniunctam sibi penitentiam proprii viribus studeat adimplere, suscipiens reuenerter ad minus in Pascha Eucharistia sacramentum: nū forē de proprii sacerdotis cōsilio ob aliquam rationabilem causam ad tepus ab huiusmodi perceptione duxerit abstinen- dum: alioquin & viuēs ab ingressu ecclēsī arceatur, & moriens Christiana careat sepultura. Vnde hoc salutare statutum frequenter in ecclēsī publicetur, ne quisquā ignorantis ex- citate velamen excusationis adsumat. Si quis autē alieno sa- cerdoti voluerit insta de causa sua confiteri peccata, licentia prius postulet & obtineat à proprio sacerdote, cum alter ipse illum nō possit absoluere vel ligare. Sacerdos autē sit discre- tus & cautus, vt more periti medici superinsundat vinum & oleum vulneribus sauciati, diligenter inquirens & peccatoris circumstantias, & peccatis quibus prudenter intelligat quales debet ei præbere consilium, & cuiusmodi remedii adhibero diuersis experimētis vtendo ad saluandum agrotum. Causas autem omnino ne verbo aut signo, aut alio quouis modo aliquatenus prodat peccatorēmēti si prudentiori consilio indi- gurit, illud ablique illa expressione personae caute requiriā: quoniam qui peccatum in penitentiali iudicio sibi detectum presumperit reculare, non solū à sacerdotali officio deponē- dum decernimus, verum etiam ad agendum perpetuā penitentiā in actum monasterii detrudendum. Idem in eodem.

Medici vocati ad infirmos debent ante omnes inducere infirmum ad confessionem, nec quequam persuadere pro salute corporis ten- deniam in animarum periculum.

Capitulum.xiii.

Cum infirmitas corporalis nonnunquam ex peccato pro- cœniat, dicente domino languido quem sanauerat: Vado & amplius noli peccare, ne deterius aliquid tibi contingat.

Presenti decreto statuimus, & districte præcipimus medi- cis corporum, vt cum eos ad infirmos vocari cōtigerit, ipsos ante omnia moneat & inducent, vt medicos aduocet anima- rum: vt postquam fuerit infirmo de spiritali salute prout sum, ad corporalis medicina remedium salubriss procedatur, cū causa cessante cœlest effector. Hoc quidem inter alia hinc causam dedit editio, q; quidam in ægritudinis lecto iacētes, cum eis à medicis suadetur vt de animarum salute disponant, in despe- rationis

Iean.5.

De pœnitentiis & remissionib.

392

rationis articulom incident, vnde facilius mortis periculū in- currunt. Si quis autē medicorū huius nostræ constitutio- nis, postq; per prelatos locorū fuerit publicata, transgressor extiterit, tamdiu ab ingressu ecclēsī arceatur, donec pro trans- gressione huiusmodi satisfecerit cōpetenter. Ceterum cum anima sit multo preciosior corpore, sub interminatione ana- thematis prohibemus, ne quis medicorū pro corporali salute aliquid ægrotō suadeat, quod in periculū animæ conuertatur.

Idem in codem.

Eleemosynarum questores sive apostolicis vel diaconorum li- teris admitti non debent, nec tunc proponat ultra id quod in ipsis literis continetur. hoc primo. Et debent esse modesti: & à locis & expensis incongruis abstineat. hoc secundo. In dedicatione basilicae ultra annum, & in anniversario dedicationis, & in literis indul- gentiarum concessis ab alio quam à papa, ultra x. dies remissio excedere non debet. hoc dicit usque ad finem.

Capitulum.xviii.

CVM ex eo, & infra. Eleemosynarum quoq; questores, quorum quidam sc̄ alios mentiendo, abusiones nonnullas in predicatione proponunt, admitti nisi apostolicas vel dio- cesani episcopi literas veras exhibeant, prohibem⁹: & tunc praeter id quod in ipsis continetur literis, nihil populo propo- nere permittantur. Formam vero quam communiter talibus apostoli indulget, duximus exprimendam, vt secundū eam diocesani episcopi suas literas moderentur. Ea siquidem talis est: Quoniam (vt ait apostolus) omnes stabimus ante tribunal Christi, recepturi prout in corpore gesimus, sive bonum fue- rit, sive malum: oportet nos diem missio[nis] extremæ, miseri- cordie operibus præuenire, ac aeternorū intuitu seminar in terris quod reddente domino cum multiplicato fructu recol- ligere debeamus in celis, firmam spem fiduciāmq; restam ce- nentes quoniam qui parce seminat, parce & metet: & qui se- minat in benedictionibus, de benedictionibus & metet vita eternam. Cum igitur ad sustentationē fratrum & egenorū ad tale confluentū hospitale, proprie non suppetant facultates, vniuersitatē vestram mōnemus & exhortamur in domino, atque in remissionē vobis iniungimus peccatorum, quatenus de bonis vobis à deo collatis piis eleemosynas, & grata eis charitatis subfida erogetis: vt per subventionē vestrā ipsorū inopis cōsulatur, & vos per hac bona & alia, quæ domino in- spirante feceritis, ad aeterna positis gaudia peruenire. Qui autē ad querendas eleemosynas destinātur, modesti sint & dile- creti, nec in tabernis aut in aliis locis incongruis hospitetur,

nec

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.xxxxix.

nec inutiles faciant, aut sumptuosas expensis, cauentes omnino ne falsa religionis habitum gestent. Ad huc quia per indiscretas & superfluas indulgentias, quas quidam ecclesiarum prelati facere non verentur: & claves ecclesia contineantur, & poenitentialis satisfactio emeruit: decernimus, ut cum dedicatur basilica, non extendatur indulgentia ultra annum, sive ab uno solo, sive à pluribus episcopis deditur: ac deinde in anniuersario dedicationis tēpore. xl. dies de iniunctis penitentiis indulcta remissio non excedat: & infra. Hunc quoque dierum numerum indulgentiarū literis precipimus moderati, quæ pro quibuslibet casibus aliquoties conceduntur: cum Rom. pon. qui plenitudinem obtinet potestatis, hoc in talibus moderamen consuevit obseruare.

Honorius tertius.

Archiepiscopus intra prouinciam suam potest concedere indulgentias secundum formam concilii generis alii, hoc dicit, & loquitur de ea, praece. in fine.

Capitulum. xxv.

Nostro postulasti certificari respondeo, utrum per tuam prouinciam possit concedere remissionis literas generales.

Nos igitur, scilicet breuiter, et quod per prouinciam tuam libete potes huiusmodi concedere litteras, ita tamen, quod statutum generalis concilij non excedas.

Gregorius nonus.

E. episcopus & alii de quibus in litera, possunt sine licentia superiorum filii eligere prouidum confessorem.

Capitulum. xxvi.

Nec pro dilatatione penitentiae periculu immineat animatum, permittimus episcopis & aliis superioribus necno minoribus praelatis exempli, ut etiam prates sui superioris licentia prouidū & discretū sibi possint eligere confessorem.

De sententia excommunicationis.

Titulus. xxxix.

Alexander tertius Senon archiepiscopo.

Impubes qui clericum percussit, ab episcopo absoluī potest: & qui ioco vel causa discipline percussit clericum, etiam si sit maior, excommunicatus non est: qui vero ex odio sic, & per papam absoluī.

Capitulum. i.

Vero eo vero quod consilium postulauit & infra. Respōdemus quod si clerici intra puberes annos se adinuicē, aut unus alterum percussit, non sunt ad apostolice mittendi, quia eos etas excusat: nec clerici sunt plenaria statim, & non odio vel inuidia

De sententia excommunicationis. 393

Inuidia vel indignatione, sed levitate iocosa se adinuicē percutere contingat, neque magister si scholarem clericū intuitu disciplina vel correctionis percussit, quia non potest in ipsius injectio manum violenta notari. * Ceterum si ex odio * Quod di idē scholares vel seculares clerici se percusserint, pro sua ^{causa in-} ^{clio ma-} ^{nuum vis-} ^{lēra, vide} ^{Bar. s. l. 4.} ^{Capitulum. ii.} ^{citatio. §.} ^{Min} ^{in claustro percusserint, non sunt ad apostolicam sedē quod illi} ^{mittendi, sed secundum prouidentiam sui abbatis disciplinæ te. ff. de.} ^{subdantur: & si discrecio abbatis nō sufficit ad eorum corre- publī.} ^{tionem, est prouidentia diocelani episcopi adhibenda.}

Idem.

Monachos se adinuicē percussentes absolvit abbas, idem in canonicis regularibus: & abbatis discretione deficiente recturivit ad episcopum.

Monachi vero & canonici regulares quo cuncti modo se citatio. §. in claustro percusserint, non sunt ad apostolicam sedē quod illi subdantur: & si discrecio abbatis nō sufficit ad eorum corre- publī.

Idem.

Ostiariorum qui clericum percussit non grauiter, ab episcopo absoluī potest, hoc primo. Officialis deliberaute iniunctis manum in clericum, per papam absolvit, hoc secundo. Qui repellendo vim vi clericum percussit, excommunicatus non est, hoc tertio. Qui percussit clericum turpiter inuentum cum propinquā, excommunicatus non est: secus cum remota: & dicitur propinquā, vi in litera.

Capituli.

Si vero alicuius potestatis ostiariorum sub praetextu sui officiū malignatus clericum latrabit, ab episcopo suo potest absoluī, nisi forte eundem clericum grauiter vulnerauerit. Officialis vero pro iniunctione manū in clericū, non potest sine mādato. Ro. pon. absolutionis beneficiū promitteri: quia nulli laico super clericū tanta datur authoritas, nisi forte turbam arcendo irruente, non ex deliberatione, sed fortuito casu clericū ledat. Si vero clericū vim sibi inferentem, vi quis repellat vel ledat, non debet propter hoc ad sedem apostolicā transmitti, si incontinenti vim vi repellat: cum vim vi repellere omnes leges omnīaq; iura permittant. Nec ille cōpellēdus est ad se apostolice venire, qui in clericū cum uxore, matre, sorore vel filia propria turpiter inuentū manus iniecerit vio- lenta. Ceterum si in stupro vel adulterio, quod comittit cum ea que ipsum ita proxima cōanguinitatis linea nō contingit, ceperit, aut in eum violentas manus iniecerit, non erit à sententia illius excommunicationis immunis.

Idem.

Qui percussit clericum ignorans probabiliter cum clericū, excommunicatus non est, ignorans tamen probare debet per iuramentum.

Dd

mentum

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.xxxxix.

mentum: & si hoc præstare recusat: pro excommunicato haberí debet.

Capitulum. iii.

Si vero aliquis in clericū nutrientē comam manus ini-

tari confestui, nec etiam excommunicatione nodari, * dummodo ipsum esse clericū ignorauerit. Vel si hoc dubium fuerit, propria manu dumtaxat præstiterit iuramentum, quod eum esse clericū ignorasset. Ab illo autem (a præstare no-

bar. C. de
ep. & cl. i. tē in l.

luerit iuramentum) quia violentas manus constat eum in cle-

ricum in ecclesiſe, huc ab excommunicato, donec de mandato

summi pontificis absoluatur, conuenit abstineri.

apud La-

Idem.

beonem. 5. Perennius clericum vel religiosum, excommunicatus est, nec ab

si quis vir alio quam a papa absolvitur, præterquam in mortis articulo. Ca. v.

gines. ff. de
Non dubiu est, quod hi qui violentas manus in clericos ini-

muerunt, ex constitutione cœcilii sententiam excommunicationis

incurerunt, nec nisi in articulo mortis sine Rom. pō absoluto-

nis possunt beneficium impetrare.

Idem.

Mulieres que inciderunt in canonem, si quis suadente, absolu-

tur ab episcopo. Idem in personis que non sunt sui iuris, vel sunt

delicata, de quibus dubitatur quod non possint commode accede-

re ad curiam & h.d. vsq ad. §. illi.

Capitulum. vi.

Mulieres vel alia persone que sui iuris non sunt, ab episcopo diaec. absoluuntur, si manus in clericum ini-

cierint violentas. De his vero qui magna non sunt potestate,

& ita delicati quod laborem veniendi ad se. apo. nequeunt su-

ffinere, respondemus, quod status personæ prius & veritas negotij est intimanda Rom. pont. & secundum consilium eius ta-

les erunt de commissione scelere corrindi.

Mandans elevitum percuti, excommunicatus est sicut percussio-

bis dicit.

Illi vero qui non per se ipsos, sed eorum autoritate vel man-

dato alii violenter iniiciunt manus in clericos, ad se. apo. sunt

mittendi: cum iste commitat vere, eius authoritate vel man-

dato delictum committi probatur.

Idem.

Excommunicatum per iniunctionem manus in clericum, licet

occidit, absoluatur per solium papam.

Capitulum. vii.

Porto si aliqui violentas manus in fratres suos iniiciunt, &

doliti ponentia non conuicti, sed priuatum à te venia po-

stulant,

De sententia excommunicationis. 394

stulant, eos monere debes & inducere, ut his quos laſerū cō-

grue ſatisfaciāt, & apostolico ſe conſpectui repræſentent, cū à

te vel ab alio ſine ſpeciali mādato Ro. pō. abſolui nō poſiant.

Idem.

Etiā priuilegiati tenentur vitare excommunicationem, & per iniunctionem manuum in clericum excommunicati ſunt. Cap. viii.

Nihil ſe poſſunt priuilegia apo. ſe tueri quo minus exco-

municatos vitare debeat, & pro violenta manus iure-

atione in clericos, ſicut excommunicati vitari.

Idem epilopis & aliis prelatis per Galliam conſtituitur.

Perueniens monachum, vel conuersum religiosum, debet denun-

ciari excommunicatus, & vitari, donec fuerit per papam abſolu-

tus.

Capitulum. ix.

Parcianos vestros, si qui in monachos vel conuersos pra-

fati ordinis violentas manus iniecerint: ſublato appellatio-

nis remedio ſecundum tenorem generalis decreti excommuni-

catorum publicè nuncietis, ipſosque faciatis ſicut excommuni-

catorum artius uitari, donec leſis congrue ſatisfaciant, & cum

literis veltris apostolico ſe conſpectui repræſentent.

Idem Genuini archiepifcopo.

Penitus forma præcepti quod ſub virtute iuramenti fieri debet

illi qui pro violenta manus iniunctione in clericum excommuni-

catus abſoluatur.

Capitulum. x.

Ex tenore literarum tuarum nobis innotuit, quod B. cano-

nicus in quendam ſubdiaconum manus iniecit violentias & infra.

Mandamus itaque quatenus recepto ab eo iuramento,

quod tuo debeat mandato parere, ipsum vice noſtra à ſen-

tentiā qua tenetur abſoluatur ſublīque in virtute iuramenti præ-

cipias ne decantero in clericum, monachum, vel alio cuius reli-

gionis conuerſum, manus inieciat violentias, niſi ſe defenden-

do, aut de mandato ſuorum fecerit prelatorum, vel niſi ſuper

eum prelationis ministerium aut magiferium habeat, aut cu

ipſo in eadem ecclēſia ſocius eſe noſcatur.

* Quare

socii min*

Excommunicatum pro percusione clerici abſoluunt epifcopi, ſi præſtitur, ſine periculo papani adire negat; debet tamen ſibi mandare quod vide. Iciu

adeat papam impedimento refante.

Capitulum. xi. pater. 5.

Decantero noueris quod ſi quis pro violenta manus inie-

ctione in clericū eſt vinculo excommunicationis adiſri. miſ. &

Et, ſi habet capitales inimicitias, vel alias iustas excuſationes, not. ff. de

quibz ab itinere retuonabiliter excufetur, ita q ſine periculo, leg. ii.

Dd. ii

apostoliz-

Decretalium Greg.Lib.v.Tit.xxxix.

apostolico se nequeat conspectui presentare: licet diocesano episcopo, recepto iuramento secundum more ecclesie sibi absolutionis gratia impetrari. Sed est illi sub iuramenti debito iniungendum, ut quam ceterius opportunitatem habuerit, R. pont. adest mandatum apostolicum suscepatur.

Urbanus iii. Senon. archiepiscopo.

Cum papa absolutionem excommunicati delegat: mandat recipi cautionem de parenda mandatis ecclesia. Capitulum. xii.

A d huc cu inter parochianos tuos: & infra. Romana ecclesia absolutionem sententia delegatorum iudicium nequam cōfuerit alii delegari: nisi in literis commissionis contineatur expresse de sufficienzi cautione praestata ab his qui absolvi debent, quod iudicio ecclesie debeant obedire.

Clemens tertius.

Excommunicatus per canonem, si quis suadente, sit dives vel pauper, per papam absoluendu est, vel eius legatum, fallit in misere, scie, infirmo, vel mutilato, qui per episcopum absolu posseunt. Capitulum. xiii.

A noscitur: & infra. Consult. t. duximus respondendum, qd mulieres, senes, & valetudinarij, seu membrorum destinationibus impediti, licet ad apo sed non veniat: ab episcopis valeant fidelium communioni restitu, satisfacto iuxta facultates his quibus per eos consticerit injurias irrogatas. Alios autem sine pauperes sine duitis sedi apo. vel legato eius, vt beneficium absolutionis obtineant, necesse est presentari. Si vero infirmatis tempore, timore mortis beneficium fuerit ab absolutionis indulsum, iuramento prestito iniungatur eisdem, vt postquam sanitati fuerint restituti, ad Rom. ecclesiā vel eius legatum accedant mandatum apo. super talibus recepturi.